
 

Secretaria de Educação 

Gabinete do Secretário 

PORTARIA Nº15/2020-SE 

 

A Secretária Municipal de Educação, em exercício, Fábia Aparecida Costa, no uso de 
suas atribuições legais: 

RESOLVE: 

Art. 1º - INSTITUIR Grupo de Trabalho para discussão e alinhamento de normas e protocolos 
para produção de diretrizes, com vistas à retomada, quando houver a possibilidade, das 
atividades escolares presenciais na Rede Municipal de Ensino, de forma planejada, organizada e 
com segurança, em função da pandemia de COVID-19. 
 
Representantes da Secretaria de Educação: 

Titulares :  Fábia Aparecida Costa – C.F. 36.743 

Solange Turgante Adamoli – C.F. 54.120 

Melissa Pires Gomes – C.F. 48.317 

Raphael Henriques Raposo – C.F. 40.958 

Antônio Carlos Rodrigues da Silva – C.F. 66.988 

Cristiane Tavares Matias – C.F. 49.856 

Chrestiane Vaz do Nascimento Silva – C.F. 58.222   

 

Representantes da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social 

Titular: Maria Renata de Lima Rocha José Maria – C.F. 58.137 

Suplente: Luzinete Jacinto da Silva – C.F.39.470 

 

Representantes da Secretaria da Saúde 

Titular: Cristina Passeri – C.F. 7.326 

Suplente: Karina Moyano Amorim – C.F. 51.290 

 

Representantes da Associação de Diretores das Escolas Municipais de Guarulhos 

Titular: Akerli Aparecida de Carvalho Santos 

Suplente: Manoel Rodrigues Português 

 

Representantes da Associação das Escolas Particulares de Guarulhos e Região - AEG 

Titular: Victor Resende Petroviski  

Suplente: Michelle Guilhen Zaidan Turu 

 



 

Secretaria de Educação 

Gabinete do Secretário 

Representantes da Universidade Federal de São Paulo Campus Guarulhos – 
EFLCH/UNIFESP 

Titular: Janes Jorge 

Suplente: Patricia Tavares Raffaini 

 

Representantes da Diretoria de Ensino Região Guarulhos Sul 

Titular: Maria Rosimar Ortolani 

Suplente: Evelyn Dunkel Silva 

 

Representantes da Diretoria de Ensino Região Guarulhos Norte 

Titular: Silvia Aparecida de Paula Ciriaco 

Suplente: Valdenizia Freire da Silva 

 

Representantes do Conselho Municipal de Educação - CME 

Titular: Sara Pereira Santa Leite 

Suplente: Carolina Canedo Vicari 

 

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores na Administração Pública Municipal de 
Guarulhos - STAP 

Titular: Pedro Zanotti Filho 

Suplente: Renata Fernanda Lopes Grota 

 

Representantes do Conselho Municipal de Alimentação Escolar - CAE 

Titular: Marcelo Colonato 

Suplente: Mirian Ferreira de Barros Luiz 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Guarulhos, 05 de agosto de 2020. 

 

Fábia Aparecida Costa 

Secretária de Educação 

- em exercício - 


